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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,310 4,890 420

1.교직원 복지 및 역량강화 5,310 4,890 420

1.교직원연수 2,190 4,890 -2,700

1.직무연수 워크숍 590 3,290 -2,700

1.일반수용비 0 1,300 -1,300버스임차료  -650,000원×2회= -1,300,000

2.여비 0 910 -910여비  -10,000원×13명×3일= -390,000

숙박비  -40,000원×13명×1일= -520,000

3.일반업무추진비 590 1,080 -490워크숍 식대  -30,000원×13명×1식= -390,000

워크숍운영물품 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,296 1,600 -304자율연수  -140,000원×2명= -280,000

교직원연수  -24,000원×1회= -24,000

2.운영수당 304 0 304교직원연수 강사비  152,000원×2회= 304,000

2.교직원복지 3,120 0 3,120

1.교직원 복지 3,120 0 3,120

1.비품구입비 3,120 0 3,120안마의자 구입  3,120,000원×1대= 3,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,445 30,048 -603

1.급식 관리 9,821 13,230 -3,409

1.학교급식운영 9,821 13,230 -3,409

1.우유대금 945 3,150 -2,205

1.우유대금 945 3,150 -2,205급식용 우유대금  -2,205,000원×1교= -2,205,000

2.비조리교급식운영 8,876 10,080 -1,204

1.전출금 8,876 10,080 -1,204비조리교 급식비  -1,204,000원×1교= -1,204,000

2.보건 관리 4,898 3,998 900

2.학교환경위생관리 2,560 1,660 900

4.공기청정기 관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기청정기 렌탈비  50,000원×3

대×6개월=
900,000

3.교육격차 해소 9,200 5,520 3,680
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1.방과후학교활동비지원 6,200 2,520 3,680

1.농산어촌대상자지원 6,200 2,520 3,680

1.학생지원금 6,200 2,520 3,680
(성립전)농산어촌방과후지원  3,680,000원

×1교=
3,680,000

4.학생복지 5,526 7,300 -1,774

2.학생복지운영 2,526 4,300 -1,774

1.교과서 및 지도서 구입 1,726 3,500 -1,774

1.교육운영비 1,726 3,500 -1,774교과서및 지도서  -1,774,000원×1회= -1,774,000

3.기본적 교육활동 53,004 53,030 -26

1.교과 활동 18,384 16,980 1,404

1.교과활동지원 6,750 3,120 3,630

1.순회교사 운영 6,750 3,120 3,630

1.여비 5,550 2,520 3,030
(성립전)순회교사 여비  1,515,000원×2명

=
3,030,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

3.사회교과활동 249 510 -261

1.교과운영 249 510 -261

1.학습준비물 249 510 -261학습준비물  -261,000원×1회= -261,000

6.체육교과활동 675 2,640 -1,965

1.교과운영 675 2,640 -1,965

2.학습준비물 275 2,240 -1,965학습준비물  -1,965,000원×1교= -1,965,000

9.선택교과활동 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,072 1,500 -428행사운영비  -60,000원×2종= -120,000

수업운영 실습 물품 구입  -248,000원×1

회=
-248,000

수업운영 소모품 구입  -60,000원×1종= -60,000

2.비품구입비 1,428 1,000 428수업운영 비품 구입  428,000원×1종= 428,000

2.창의적 체험활동 30,620 32,050 -1,430

1.자율활동 8,350 7,350 1,000

3.학생체육대회 400 900 -500
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1.교육운영비 400 900 -500대회출전비  -500,000원×1교= -500,000

5.학교자치 민주학교 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 290 0 290
(성립전)학교자치이해연수 강사비  

290,000원×1명×1회=
290,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전)연수 운영물품구입  50,000원×1

종×1회=
50,000

(성립전)주체간 토론회 운영물품 구입  

40,000원×9종×1회=
360,000

(성립전)공정여행운영  800,000원×1회= 800,000

2.현장체험학습활동 13,600 14,434 -834

1.수학여행 13,600 13,400 200

1.교육운영비 13,600 13,400 200
(성립전)입장료외 운영비  200,000원×1명

×1회=
200,000

2.스포츠문화체험활동 0 1,034 -1,034

1.교육운영비 0 1,034 -1,034스포츠체험행사  -31,000원×14명= -434,000

체험행사차량임차  -600,000원×1회= -600,000

3.동아리활동 2,136 3,732 -1,596

1.동아리활동 376 1,600 -1,224

1.학생복지비 376 1,600 -1,224학생동아리지원  -500,000원×2회= -1,000,000

4 H 학생동아리지원  -224,000원×1회= -224,000

2.스포츠클럽운영 1,760 2,132 -372

1.학생복지비 1,510 1,882 -372스포츠클럽용품구입  93,000원×1종= 93,000

스포츠클럽간식비  -465,000×1교= -465,000

4.진로활동 6,534 6,534 0

2.진로체험 프로그램 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 245 210 35
진로체험활동 강사비  35,000원×1명×1회

=
35,000

2.교육운영비 3,755 3,790 -35진로탐색 운영비  -35,000원×1종= -35,000

3.자유학기 활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.자유학기 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 315 500 -185강사비  -185,000원×1명×1회= -185,000

2.교육운영비 3,485 3,300 185
교과,주제,예술체육활동비  185,000원×1

종=
185,000
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4.선택적 교육활동 17,500 17,960 -460

1.방과후학교 운영 10,620 11,080 -460

1.방과후학교운영 10,620 11,080 -460

1.방과후학교운영 7,500 6,220 1,280

1.운영수당 6,390 5,776 614학력증진 지도수당  -490,000원×1교= -490,000

(성립전)방과후강사수당  30,000원×102시

수=
3,060,000

방과후강사수당  -1,956,000원×1교= -1,956,000

2.교육운영비 1,110 444 666
(성립전)방과후운영 재료비  62,000원×10

회=
620,000

방과후운영 재료비  -444,000원×1회= -444,000

학력증진프로그램운영비  70,000원×7종= 490,000

2.기초학력지도 1,260 3,000 -1,740

1.운영수당 1,260 3,000 -1,740기초학력 지도수당  -30,000원×58시수= -1,740,000

5.교육활동 지원 24,975 18,360 6,615

1.교무업무 운영 2,319 2,910 -591

1.교무학사운영 2,319 2,910 -591

1.학부모총회 244 400 -156

1.일반수용비 244 400 -156행사 운영 물품 구입  -156,000원×1회= -156,000

6.교육 계획서 제작교육 운영비 195 400 -205

1.일반수용비 195 400 -205교육계획서인쇄  -205,000원×1회= -205,000

7.현황판 제작 170 400 -230

1.교육운영비 170 400 -230현황판제작  -230,000원×1회= -230,000

2.생활지도운영 5,870 6,950 -1,080

1.학생생활상담지도 5,870 6,550 -680

1.상담실운영 100 830 -730

1.운영수당 0 180 -180외부강사료  -60,000원×3회= -180,000

2.학습준비물 100 650 -550학습준비물  -50,000원×3회= -150,000

심리 검사  -100,000원×4회= -400,000

2.배움터자원봉사자 운영 5,770 5,720 50
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2.교육운영비 50 0 50학생생활지도운영  50,000원×1회= 50,000

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.학교폭력예방교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 200 -200
홍보유인물제작및활동비  -200,000원×1회

=
-200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200자치위원회 협의회  -200,000원×1회= -200,000

5.교육여건 개선 8,286 0 8,286

1.교육환경개선 8,286 0 8,286

1.교육환경개선 8,286 0 8,286

1.비품구입비 8,286 0 8,286과학실 프로젝터 구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

신발장 구입  1,013,000원×2개= 2,026,000

공기청정기 구입  822,000원×5대= 4,110,000

옥외용벤치구입  450,000원×1개= 450,000

6.학교 일반운영 95,986 90,834 5,152

1.학교기관 운영 27,363 28,572 -1,209

1.부서기본운영 27,363 28,572 -1,209

1.교장실운영 6,424 5,520 904

1.일반업무추진비 3,424 2,520 904교직원 사기진작  240,800원×5회= 1,204,000

비공무원 명절휴가격려  -100,000원×4회= -400,000

접대용다과구입  100,000원×1회= 100,000

2.행정실운영 14,680 14,580 100

2.일반업무추진비 100 0 100행정실 협의회  50,000원×2회= 100,000

3.사무용품구입 2,202 2,600 -398

1.일반수용비 2,202 2,600 -398복사용지  -98,000원×1회= -98,000

프린터 토너  -300,000원×1종= -300,000

4.업무용도서구입 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300업무용 도서  -50,000원×6종= -300,000

7.사무용기기관리 2,985 4,700 -1,715

1.일반수용비 390 700 -310사무용기기 유지보수비  -310,000원×1종= -310,000
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2.비품구입비 2,595 4,000 -1,405사무용기기 취득  50,000원×1종= 50,000

복사기 구입  -2,500,000원×1대×1회= -2,500,000

무선마이크 구입  1,045,000원×1대×1회= 1,045,000

8.기타일반수용비 482 282 200

1.일반수용비 482 282 200기타 일반수용비  200,000원×1종= 200,000

2.시설 장비 유지 67,987 61,262 6,725

1.학교시설장비유지 67,987 61,262 6,725

1.공공요금및제세 13,752 13,752 0

3.기타공공요금 6,312 6,312 0전화요금  -530,000원×1교= -530,000

인터넷통신요금  106,000원×5월= 530,000

3.시설일반관리비 2,300 2,000 300

1.일반수용비 2,300 2,000 300시설관리소모품  100,000원×3종= 300,000

4.시설일반관리 41,205 34,780 6,425

1.기간제직원인건비 28,190 26,780 1,410시설관리원 인건비  1,322,000원×1명= 1,322,000

시설관리원 퇴직적립금  88,000원×1명×1

회=
88,000

2.일반수용비 10,375 5,800 4,575소규모 수선비  880,600원×5회= 4,403,000

일용인부인건비  86,000원×2회= 172,000

5.비품구입비 440 0 440시설관리비품구입  440,000원×1개= 440,000

3.학교운영 협력 636 1,000 -364

2.유관기관협력 36 400 -364

1.교장실운영 36 400 -364

1.일반업무추진비 36 400 -364지역유관기관간담회  -91,000원×4회= -364,000

7.학교 재무활동 164 164 0

세출합계 226,384215,286 11,098
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